
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   56   del Reg. 

 

Data    22/04/2014 .    
 

 
OGGETTO: Approvazione Piano annuale di miglioramento 
dell’efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale del Comune 
di Leonforte – Anno 2013” . 
 

 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno _ventidue_ del mese di __aprile__ alle ore _17.00_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino  X 

4 STELLA Francesca X  14 LIVOLSI Domenico X  

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Sindaco -  Vice Sindaco Lo Pumo  Presenti n. 15 

In carica n.  20 e gli Assessori Maria e Livolsi Assenti  n.   5 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                        .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri: Trecarichi Massimiliano – Sanfilippo Francesco e Stella Francesca                      . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                         IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to: Dott. Claudio Scarpulla 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile (vedi parere allegato) 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 
01/04/2014                                  IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to Dott. Nicolò Costa . 



In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 
l’argomento iscritto al punto 16 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Approvazione Piano annuale di 

miglioramento dell’efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Leonforte 

– Anno 2013” . 
IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA la "Legge-quadro sull'Ordinamento della Polizia Municipale" (L. 7.3.1986, n. 65), recepita 
con integrazioni dalla L.R. n. 17 dell'1.8.1990; 

VISTO, in particolare, l'art. 13 della citata L.R. n. 17/90 come integrato dall'art. 76, comma 9 della 
L.R. n. 2/2002, che ha istituito il Fondo per il miglioramento dei servizi della Polizia Municipale, 
quest'ultimo avente natura incentivante per l'assolvimento dei compiti di cui all'art. 5 della L. n. 
65/1986; 

VISTA la Circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 17 del 
6/12/2013, come modificata con circolare n. 3 del 19/3/2014; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'erogazione per l'anno 2013 del  contributo previsto dallo stesso 
art. 13 della L.R. 17/90, le suddette circolari impongono ai Comuni della Regione di procedere 
all'approvazione di un piano annuale di miglioramento dei servizi della polizia municipale; 

CHE questo Ente, con deliberazione di C.C. n. 136 del 21/12/2011, ha approvato il Piano di 
miglioramento dei servizi della Polizia Municipale ex art. 13 della L.R. 17/90 per il triennio 2011-
/2013, secondo quanto previsto dalla Circolare n. 3 della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 
- del 31 marzo 1998, come modificata ed integrata dalle successive Circolari n. 5 del 06.04.1999, 4 
del 9.4.2002, 12 dell'11.10.2002 e 11 del 12.6.2003; 

CONSIDERATA l'insostituibilità della Polizia Municipale non solo ai fini dello svolgimento da 
parte del Comune delle funzioni di Polizia Amministrativa e degli altri compiti previsti dall'art. 4 
della L.R. n. 17/1990, ma anche per le funzioni previste dall'art. 5 della L. 65/1986 in materia di 
Polizia Stradale, Polizia Giudiziaria e Pubblica Sicurezza, queste ultime ribadite e valorizzate 
ultimamente dalla L. 125/2008, la quale valorizza il ruolo del Sindaco quale Ufficiale di Governo 
responsabile della sicurezza dei cittadini e prevede la possibilità di paritaria., partecipazione, della 
Polizia Municipale con gli organi di Polizia dello Stato rispetto alle finalità di Sicurezza Pubblica; 

RITENUTO, quindi, in ottemperanza a quanto previsto dalle ultime disposizioni dell'Assessorato 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, di dover procedere all'approvazione del piano 
annuale di miglioramento dei servizi della Polizia Municipale come attuazione del piano triennale 
già regolarmente approvato; 

VISTO il vigente O.EE.LL. approvato con L.R. 15 Marzo 1963 n. 16 e successive modifiche ed 
integrazioni e, in particolare la L. R. 11 dicembre 1991 n. 48. 

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato con le sopra citate circolari, l'approvazione del 
P.M.S. è di competenza del Consiglio Comunale, quale organo di generale indirizzo politico-
amministrativo del Comune; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. APPROVARE, così come richiesto dalle circolari citate in premessa, gli allegati "A", "B" 
e "C" alla presente deliberazione, rispettivamente recanti l'analisi descrittiva del "Piano di 
Miglioramento dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale di questo Comune per l’anno 2013 ", 
il numero degli addetti al piano e l'importo dell'indennità pari alla parte eccedente gli importi 
previsti dal DPR 268/1987; 

2. DARE ATTO che, al fine di dare copertura alla quota del 10% del Piano Annuale di 
Miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, dal momento che 
tale importo dovrà essere impegnato ed erogato solo a seguito della liquidazione della quota 



del 90% che sarà trasferita dalla regione siciliana, il Comune si impegna a prevedere 
adeguato stanziamento nei propri capitoli del redigendo bilancio per l'anno 2014. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI i pareri allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale ed espressi, ai sensi degli arti. 53 e 55 della L.R. n. 16/63 e successive 
modifiche ed integrazioni, da: 

− il Comandante della Polizia Municipale in ordine alla regolarità tecnica; 
− il Capo del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento;  

DELIBERA 

1. APPROVARE, così come richiesto dalle circolari citate in premessa, gli allegati "A", "B" e 
"C" alla presente deliberazione, rispettivamente recanti l'analisi descrittiva del "Piano di 
Miglioramento dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale di questo Comune per l’anno 
2013", il numero degli addetti al piano e l'importo dell'indennità pari alla parte eccedente gli 
importi previsti dal DPR 268/1987; 

2. DARE ATTO che, al fine di dare copertura alla quota del 10% del Piano Annuale di 
Miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, dal momento 
che tale importo dovrà essere impegnato ed erogato solo a seguito della liquidazione 
della quota del 90% che sarà trasferita dalla regione siciliana, il Comune si 
impegna a prevedere adeguato stanziamento nei propri capitoli del redigendo bilancio 
per l'anno 2014. 

************* 

Il consigliere Stella illustra i lavori della Commissione e spiega il parere del Dott. Costa che sub 
lettera “D” si allega al presente atto per farne parte integrante e comunica che la Commissione ha 
votato favorevolmente. 
Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente propone di procedere con le dichiarazioni di voto. 
Il consigliere Sanfilippo dichiara il proprio voto favorevole alla luce dell’allegato parere del Dott, 
Costa. 
Nessun altro interviene e il Presidente pone a votazione  la proposta di deliberazione avente per 
oggetto” Approvazione Piano annuale di miglioramento dell’efficienza dei servizi del Corpo di 

Polizia Municipale del Comune di Leonforte – Anno 2013” che viene approvata ad unanimità di 
voti dai 15 consiglieri presenti e votanti – assenti n. 5 (D’Agostino – La Delfa – Salamone – Smario 
e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 
Vista l’imminente scadenza del 30 aprile p.v., il Presidente propone di votare l’immediata 
esecutività dell’atto, che viene approvata ad unanimità di voti dai 15 consiglieri presenti e votanti ed 
il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati 
precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 
 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 



Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Visto l’ordinamento EE.LL. vigente; 

DELIBERA 
 

1. APPROVARE, così come richiesto dalle circolari citate in premessa, gli allegati "A", "B" e 
"C" alla presente deliberazione, rispettivamente recanti l'analisi descrittiva del "Piano di 
Miglioramento dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale di questo Comune per l’anno 
2013", il numero degli addetti al piano e l'importo dell'indennità pari alla parte eccedente gli 
importi previsti dal DPR 268/1987; 

2. DARE ATTO che, al fine di dare copertura alla quota del 10% del Piano Annuale di 
Miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, dal momento che tale 
importo dovrà essere impegnato ed erogato solo a seguito della liquidazione della quota del 90% 
che sarà trasferita dalla regione siciliana, il Comune si impegna a prevedere adeguato 
stanziamento nei propri capitoli del redigendo bilancio per l'anno 2014. 

3. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’imminente scadenza del 30 
aprile p.v. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 29/04/2014 dici giorni fino al  
13/05/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
29/04/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/04/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 
 


